
QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201416  CADERNO 2

e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão;
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro, no processo nº 2013/173731, o 
servidor CÍCERO MARCOS LOPES – Técnico em Gestão Pública 
– Economista, matrícula nº 57191398-1, em substituição da 
pregoeira PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA – 
Assessor, matrícula nº 57235030-1, em função de usufruto de 
férias e licença-prêmio, no período de 24.02.2014 a 24.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de abril de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DECISÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675739
A Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará - SECULT, 
informa sobre a Concorrência n° 01/2014, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para a 
execução de obras civis e de infraestrutura, referente ao pórtico de 
entrada, estacionamento e acolhimento, incluindo a restauração 
da pavimentação e drenagem da via de acesso principal com 
extensão de 3,3 Km, do Parque Estadual do Utinga, em Belém 
Pará, que foi considerada vencedora do certame a empresa 
Paulitec Construções Ltda, cnpj 49.437.809/0001-74, 
com o menor preço global de R$ 35.914.905,05 (trinta e 
cinco milhões, novecentos e quatorze mil, novecentos e cinco 
reais e cinco centavos). Belém, 23 de abril de 2014.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675782

PORTARIA Nº 144 DE 07 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final Nº do Processo

PATRICK DE SOUZA 
CARVALHO

57205330-2 ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA BOM 2009/203880

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07 de abril de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675791

PORTARIA Nº 145 DE 07 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,

RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo relacionada, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

ANA LÚCIA COELHO 
BARBOSA DA SILVA

57234653-1 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE 2014/16764

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07 de abril de 2014
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

COMISSÃO CHEQUE MORADIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675807

PORTARIA Nº 111 DE 03 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei nº 7.776 de 23 de dezembro de 2013, e;
Considerando o Decreto nº 0432 de 23 de novembro de 2003, e;
Considerando o Decreto nº 169 de 19 de agosto de 2011;
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão de Trabalho, composta pelos 
servidores, GISELAR DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 
nº 31615/1, Presidente, ANTONIO CLÁUDIO COIMBRA 
VALLINOTO JÚNIOR, matrícula nº 33308/1, Arquiteto, LÍDIA 
MARIA REIS DE SOUSA, matrícula nº 54187943/2, Técnico 
em Gestão Pública – Assistente Social, LUIZ ABELARDO 
DO CARMO PINTO, matrícula nº 57234572/1, Assistente 
Administrativo, DAGOBERTO FARIAS DA COSTA, matrícula 
nº 5093953/2,  Auxiliar de Fotografia, lotados na Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT para sob a Presidência do primeiro, 
viabilizar e operacionalizar a implementação do PROGRAMA 
CHEQUE MORADIA para atendimento dos servidores lotados 
nesta SECULT;
II – Fica revogada a Portaria nº 562, de 17.12.2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.303, de 19.12.12;
III – O período de execução será de 12 (doze)  meses;
IV – Os efeitos desta Portaria retroagem a 10.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de   abril de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675821

PORTARIA Nº 155 DE 14 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto nº 
996, de 28.03.14, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.612, de 31.03.14,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, 
matrícula nº  5807492-3, ocupante do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4 para 
representar a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT no 
Núcleo Especial de Gestão de Projetos - NEGEP, a contar de 
22.02.14 até o encerramento das atividades do referido Núcleo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de abril  de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675597

Contrato: 3-Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização dos 

dutos de refrigeração das centrais de ar-condicionado da FCPTN.
Valor Total: 70.400,00
Data Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9132416891
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675598

PORTARIA N.º 93 DE 23 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a): Luiz Flávio Matta Costa.
Matrícula n.º 8014453/4.
Cargo: Coordenador de Comunicação Social.
N.º de dias: 04 (quatro).
Período: 08 à 11.04.14

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675618

PORTARIA N.º 94 DE 23 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a): Luiz Flávio Matta Costa.
Matrícula n.º 8014453/4.
Cargo: Coordenador de Comunicação Social.
N.º de dias: 15 (quinze).
Período: 14 à 28.04.14

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675681

PORTARIA N.º 95 DE 23 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a): Maria de Lourdes Moraes da Silva.
Matrícula n.º715026/1.
Laudo Médico: 151950A/2
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais.
N.º de dias: 45 (quarenta e cinco).
Período: 26.02 à 11.04.14

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675859

PORTARIA N.º 096 DE 23 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a):Rosa Maria Sousa de Nascimento.
Matrícula n.º 54196997/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Laudo Médico n.º 152541A/1
N.º de dias: 05 (cinco).
Período: 11.03.14 a 15.03.14

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675432

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Observação
Luiz Fernando Barata de Andrade
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675435

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor                                            Observação
Bruno Otávio Lobato Dias
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA


